
平成２４年４月２日公表

鳥取県鳥取県のの経済動向経済動向
Ｔｒｅｎｄｓ ｏｆ Ｅｃｏｎｏｍｙ ｉｎ Ｔｏｔｔｏｒｉ ｐｒｅｆ．

生産など一部に持ち直しの動きも見られるものの、
基調としてはなお横ばい圏内にある

基調判断 Ｂａｓｉｃ Ｅｃｏｎｏｍｉｃ Ｐｏｌｉｃｙ

変化の方向

１月

先行き

ＰＯＩＮＴ
○電機産業の企業再編の影響が一巡し、生産・雇用などで改善の動きが拡大
○雇用の改善は一時的と見られるため、持ち直しの動きは生産など一部に限られ、県内
景気の基調はなお横ばい圏内にある

○１月の先行指数はマイナスだが、企業財務を中心に先行きの明るい兆しが見られる
○不透明感はなお強いものの、緩やかな持ち直しへの転換が視野に入りつつある

２p

分野別の動向 Ｔｒｅｎｄｓ ｏｆ Ｖａｒｉｏｕｓ Ｂｒａｎｃｈｅｓ

乗用車が牽引して、停滞状態から脱する動きが続く
変化の方向

ＰＯＩＮＴ消費 ○大型小売店＝雪害で大幅減となった前年から反動増となるもプラス幅は小さい

○ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店＝前年の季節商品の好調や家電特需の反動でマイナス転換

○乗用車＝低燃費の新型車による需要刺激と補助金効果で増勢が続く

住宅はやや弱く、設備は足踏み、公共は持ち直しの動き

ＰＯＩＮＴ投資 ○住宅投資＝雇用・所得不安でマインド回復が遅れ、マイナス基調がやや強まる

○設備投資＝医療・福祉分野の伸びが一服。製造業なども鈍く、足踏み状態

○公共投資＝累計額は前年比マイナスが続くが、単月では３か月連続のプラス

電機・情報機械が牽引し、横ばいから持ち直しへ転換

ＰＯＩＮＴ生産 ○鉱工業生産＝電気機械、食料品などが伸びて生産指数は２ケタの上昇
・基調：電機再編の影響が一巡。電機・情報機械が増産傾向を強め持ち直しへ転換
・先行き：震災復興需要やエコカー補助金などで持ち直しの動きが強まる期待も

政策効果の反動が現れるなど、厳しい状況が続く

ＰＯＩＮＴ雇用
○求人＝・政策効果の反動が現れ有効求人倍率は低下。基調もなお厳しい状況

・昨年度末で政策効果がほぼ剥落したことから先行きも厳しい

■インターネットでもご覧いただけます（カラーで表示） http://www.pref.tottori.jp/toukei

■本書に関するご意見は、企画部統計課まで

電話 0857-26-7104 ／ ファクシミリ 0857-23-5033 ／ メールアドレス toukei@pref.tottori.jp

■全国の景気動向は、内閣府ホームページ内の「月例経済報告」でご覧ください http://www.5.cao.go.jp/keizai3/getsurei.html
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４ 月号
■平成24年1月～2月の主要指標をもとに



統計表10ｐ

■景気動向指数（ＣＩ＝コンポジット・インデックス、平成17年=100） ※本号から景気動向指数の主体をＤＩからＣＩに変更

結果概要

景気の足元

結果概要

景気の先行き

平成24年

8月 9月 10月 11月 12月 1月

62.3 62.5 56.4 58.2 68.9 74.1

前月差 ▲ 2.0 0.2 ▲ 6.1 1.8 10.7 5.2

65.3 63.0 60.4 59.0 61.2 67.1

前月差 1.8 ▲ 2.3 ▲ 2.6 ▲ 1.4 2.2 5.9

79.5 79.4 72.4 78.7 80.9 75.6

前月差 ▲ 1.1 ▲ 0.1 ▲ 7.0 6.3 2.2 ▲ 5.3

81.8 79.8 77.1 76.8 77.3 78.4

前月差 ▲ 0.6 ▲ 2.0 ▲ 2.7 ▲ 0.3 0.5 1.1

2

原指数

３か月平均
CI先行指数

○１月の先行指数はマイナスとなったが、最近の

指標の動きは企業財務を中心として先行きに明る

い兆しが見られる

○海外経済、原油価格など不確定要素が多く、不

透明感はなお強いものの、景気の先行きは緩やか

な持ち直しへの転換が視野に入りつつある

一致指数は３か月連続でプラス、先行指数は３か月ぶりにマイナス

原指数

３か月平均

○１月のＣＩ先行指数は、７５．６

○３か月ぶりに前月比マイナス

○３か月平均値は２か月連続で前月比プラス

○構成する指標の主な動き

　・不渡手形発生率の上昇、新規求人数の減少な

どがマイナスに寄与

＜参考＞１月ＤＩ　５７．１（３か月連続の５０超）

平成23年

CI一致指数

基調判断
生産など一部で持ち直しの動きも見られるものの、

基調としてはなお横ばい圏内にある

一致指数

先行指数

Ｂａｓｉｃ Ｅｃｏｎｏｍｉｃ Ｐｏｌｉｃｙ

○１月のＣＩ一致指数は、７４．１

○３か月連続の前月比プラス

○３か月平均値は２か月連続で前月比プラス

○構成する主な指標の動き

　・政策効果による就職率の改善、電機産業の企

業再編の一巡による製造工業生産指数の上昇、

前年の雪害からの反動増による実質百貨店販売

額の前年比増などががプラスに寄与

＜参考＞１月ＤＩ　７１．４（２か月連続の５０超）

足踏み状態であった県内景気は、２３年後半からは円高や電機産業の企業再編の動きなどが

下押しして弱い動きとなっていたが、足元では電機産業の企業再編が一巡した生産など、一

部で持ち直しの動きも見られるものの、基調としてはなお横ばい圏内にある

○２３年後半から、円高や電機産業の企業再編な

どによる生産の悪化が響いて、足踏み状態から腰

折れして弱い動きとなっていた

○足元では、電機産業の企業再編の影響が一巡

し、生産や雇用関係の指標に改善の動きが広がっ

ているが、雇用の改善は一時的と見られる

○県内景気は生産など一部で持ち直しの動きも見

られるが、基調としてはなお横ばい圏内にある

景気動向
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【参考１】　ＣＩ一致指数長期系列（コンポジット・インデックス、平成17年=100）

【参考２】　新算出システムの導入に伴うＣＩ一致指数の改定について

本号掲載の平成２４年１月分から景気動向指数の主体をＤＩからＣＩに変更するに当たり、ＣＩ一致指数の改定を以下のとおり行った。

改定の趣旨 検証の結果

【図】ＣＩ一致指数（３か月平均）の現行値と改定値の比較

一致指数（８系列） 先行指数（８系列）

1 有効求人倍率 1 所定外労働時間数（製造業）

2 就職率 2 新規求人数

3 製造工業生産指数 3 生産財生産指数　

4 大口電力需要量 4 日経商品指数

5 実質百貨店販売額 5 新設住宅着工戸数

6 建築着工床面積（鉱工業用） 6 民間金融貸出残高

7 人件費率（製造業、逆） 7 信用保証申込額（逆）

8 輸入通関実績 8 不渡手形発生率（逆）

※「逆」は逆サイクル指標（増加→悪化、減少→改善とみなす指標）

・改定に当たりＣＩの精度をさらに高めるため、内閣府が平成２３年９

月公表分から導入した新算出システムを本県においても適用した。

・これに伴い、本県における従来のＣＩの算出では行っていなかった

「外れ値処理」と「寄与度の算出」が加わった。

＜メリット＞

　（１）外れ値処理により、循環的要因以外の要因による異常値を排

除できるため、ＣＩの精度向上につながる。

　（２）寄与度の算出により、当月の指数の動きに対する各系列の影

響を数量的に把握でき、要因分析に役立てられる。

・新システムで算出したＣＩ一致指数３か月平均の改定値のグラフを

現行値のグラフと比較・検証したところ、その形状はおおむね一致

しており、景気の山・谷での動きもほぼ一致した。（下図参照）

・このため、新算出システムによるＣＩ一致指数の改定に伴って、過

去の景気判断等の変更を行う必要は生じない。

・以上より、今回の改定は適正と認められるため、平成２４年４月公

表分から改定ＣＩ一致指数を本県における景気基調判断の主要指

標とすることとした。

※巻末に平成５年１月から２３年１２月までの改定値を掲載

3

指標解説
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            景気後退期

山 H9.1

　足元の景気の動きを示す一致指数、先行きを示す先行指
数、やや遅れて動く遅行指数の３つで構成される。
　３か月前と比べて改善した指標の割合で景気の向きをとら
えるＤＩ（ディフュージョン・インデックス）と、各指標の変化率を
合成した数値で景気の勢いをつかむのに適するＣＩ（コンポ
ジット・インデックス）の２種類がある。鳥取県では平成２４年４
月公表分から、それまでのＤＩに代わりＣＩを主体に景気の基
調判断を行っている。
　鳥取県の指数は、一致指数と先行指数がともに８指標（右表
参照）、遅行指数が６指標で構成されている。

景気動向指数

谷 H11.1 山 H12.5 谷 H14.3 山 H18.5 谷 H21.3
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統計表11ｐ

■大型小売店販売額（店舗調整後、前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

■百貨店販売額（店舗調整後、前年同月比、％） 　　　 ■スーパー販売額（店舗調整後、前年同月比、％）

平成24年

8月 9月 10月 11月 12月 1月

販売額 5,425 4,686 4,881 5,224 6,240 5,712

前年同月比 ▲ 4.8 ▲ 4.0 ▲ 3.8 ▲ 2.6 ▲ 3.2 2.0

販売額 1,492 1,344 1,551 1,786 2,130 1,652

前年同月比 ▲ 6.2 ▲ 4.3 ▲ 4.7 ▲ 3.3 ▲ 3.3 4.6

販売額 3,932 3,342 3,330 3,438 4,110 4,060

前年同月比 ▲ 4.3 ▲ 3.8 ▲ 3.4 ▲ 2.3 ▲ 3.1 0.9

平成23年

業態別

指標解説

○１月の要因
　・前年同月（平成23年１月）が大雪被害のため大
幅な売上減となった反動増が主な要因。プラス幅は
小さく、販売額は２年前の水準に届いていない
　・百貨店では年明けのセールなどの効果で冬物
衣料は動いたが、スーパーでは消費者の節約志向
から主力の飲食料品が伸びなかった
○基調・先行き
　・１月のプラスは一時的で、雇用・所得環境の不透
明感から、基調としては弱い動きが続いている
　・２月は前月分の消費がスライドして大きく伸びた
前年の反動減で、前年比マイナスに戻る見通し

単位：百万円、％

消費
衣食関連・住関連はまだら模様ながら乗用車が牽引し、

総じて停滞状態から脱する動きが続いている

Ｐｅｒｓｏｎａｌ　Ｃｏｎｓｕｍｐｔｉｏｎ

○全体
　・１月は57億円、前年同月比2.0％増
　・11か月ぶりにプラス転換
　・10品目中、７品目で前年を上回る
○百貨店
　・１月は17億円、同4.6％増（11か月ぶり）
　・主力の「婦人・子供服」で5.3%増
○スーパー
　・１月は40億円、同0.9％増（６か月ぶり）
　・「飲食料品」は微減も「紳士服」などで２ケタ増

平成２３年に入り大雪、震災などの影響で緩やかな回復から足踏み状態へ移行していた消費は、

足元では衣食関連でプラスに、住関連でマイナスに転じたものの、いずれも一時的と見られ、好調

な乗用車販売が牽引して総じて停滞状態から脱する動きが続いている

大型小売店1 雪害で大幅減となった前年から反動増となるもプラス幅は小さい

全体

4

合計
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スーパー
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大型小売店販売額

　百貨店とスーパーの販売額で構
成される個人消費の指標。平成１９
年商業統計ベースでは、県内の大
型店販売額は全体の１０．６％を占
めており、景気への感度も高いため
消費動向の分析に広く活用されて
いる。
　集計には全店舗を合計する方法
（店舗調整前）と、出店・閉店の影響
を除き、比較対象時点の店舗構成
を同じにしてカウントする方法（店舗
調整後）がある。



統計表11ｐ

■ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店販売額（前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

平成24年

8月 9月 10月 11月 12月 1月

合計 ▲ 27.2 ▲ 21.9 ▲ 23.2 ▲ 36.1 5.1 ▲ 6.2

ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ ▲ 18.7 ▲ 17.0 ▲ 14.6 0.2 8.7 ▲ 8.3

家電量販店 ▲ 35.8 ▲ 27.2 ▲ 33.1 ▲ 57.9 0.8 ▲ 3.9

統計表12ｐ

■乗用車新車新規登録台数（前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

9月 10月 11月 12月 1月 2月

合計 ▲ 5.5 29.1 26.6 29.3 34.8 24.0

登録車 7.7 32.2 25.8 30.7 41.8 24.4

軽自動車 ▲ 20.4 25.2 27.6 27.9 28.1 23.5

2 ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店

○全体

　・２月は2,113台、前年同月比24.0％増

　・５か月連続のプラス

○車種別

　・登録車：24.0％増（６か月連続；普通車27.5％

増、小型車22.1％増）

　・軽自動車：23.5％増（５か月連続）

前年の季節商品の好調や家電特需の反動でマイナス転換

○２月の要因

　・ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ：前年厳しい寒さのため好調だった灯

油、除雪用具など季節商品の一部で反動減

　・家電：寒さでエアコンが堅調。スマートフォンなど

も好調だったが、家電エコポイントや地デジ特需の

反動減の影響が上回り、全体では前年割れ

○先行き

　・１月のマイナスは比較的小幅にとどまり、住関

連消費の持ち直し傾向は変わらない。季節商品が

堅調なﾎｰﾑｾﾝﾀｰが牽引し、家電も特需の反動が

緩和して、全体では横ばい圏内で推移する見通し

○全体

　・１月は25億円、前年同月比6.2％減

　・２か月ぶりにマイナス転換

○業態別

　・ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ：13億円、同8.3％減（３か月ぶり）。家

電：12億円、同3.9％減（２か月ぶり）

指標解説

平成23年

5

3 乗用車 低燃費の新型車による需要刺激と補助金効果で増勢が続く

○2月の要因
　・各メーカーによる新型の低燃費車の投入が買
い替え需要を刺激。復活したエコカー補助金も追
い風に
　・登録車でのハイブリッド車、軽自動車での低燃
費ガソリン車（第３のエコカー）が引き続き好調で、
登録台数を押し上げた
○先行き
　・復活したエコカー補助金に加え、ガソリン価格
の上昇が低燃費車需要をさらに押し上げるため、
当面、強い動きが続くと見られる

指標解説

平成24年平成23年
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合計

ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ

家電

ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店販売額

　家庭用品を中心に住関連の商品を幅広く取

り扱うﾎｰﾑｾﾝﾀｰと家電製品の量販店の販売

額。大型小売店販売額が主に「衣」と「食」の消

費を反映するのに対し、この指標は「住」の消

費動向をとらえるカギとなる。
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合計

登録車

軽自動車

乗用車新車登録台数

　購入後に車両登録された新車のうち、「乗用
車」の台数。普通車・小型車は運輸支局で登
録されるため「登録車」と呼ばれ、専門の検査
協会で登録される軽自動車と区別する。
　耐久消費財の中でも高額な乗用車は、需要
が景気動向に左右されやすいため、消費関連
の景気指標として有効とされる。



統計表13ｐ

■新設住宅着工戸数（３か月平均、前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

9月 10月 11月 12月 1月 2月

原数値 ▲ 28.5 ▲ 28.7 34.3 ▲ 11.5 ▲ 44.4 28.9

３か月平均 ▲ 11.2 ▲ 18.6 ▲ 6.5 ▲ 1.3 ▲ 5.6 ▲ 13.5

原数値 ▲ 14.3 ▲ 20.5 ▲ 7.4 2.6 ▲ 26.4 18.3

３か月平均 10.8 ▲ 0.9 ▲ 14.5 ▲ 8.6 ▲ 10.3 ▲ 3.6

原数値 ▲ 55.2 ▲ 42.3 69.0 ▲ 27.5 ▲ 72.9 51.3

３か月平均 ▲ 35.9 ▲ 47.6 4.4 7.0 ▲ 0.4 ▲ 28.0

指標解説

総数

1 雇用・所得環境への不安感でマインド回復が遅れ、マイナス基調がやや強まる

○２月の要因
　・復活した各種政策効果の顕在化で単月ではプラス転
換したが、雇用・所得環境への不安感からマインドの本格
回復には至らず、３か月平均はマイナス幅が拡大
○基調・先行き
　・復活した政策効果は従来より需要刺激力が弱く、当面
は前年前半のような伸びは期待薄。ただ、消費増税を見
越した駆け込み需要が新たな押し上げ要因として浮上す
る可能性もある

※２月分は県統計課による速報値

投資
住宅投資はやや弱く、設備投資は足踏み状態だが、公共投資が持ち

直しつつあり、全体の基調としてはなお横ばい圏内にある

Ｉｎｖｅｓｔｍｅｎｔ

○着工総数

　・２月は156戸、前年同月比28.9％増

　・３か月ぶりにプラス転換

　・床面積も同18.2％増（３か月ぶり）

　･３か月平均は同13.5％減（６か月連続）

○各種別の動き

　・持家系（持家・分譲住宅）は97戸、前年同月比18.3％増

　・貸家系（貸家・給与住宅）は59戸、同51.3％増

足元の投資動向は、根強い雇用・所得不安が住宅取得マインドの回復を妨げており、設備投資でも牽引

役の医療・福祉分野で一服感があり、ともにやや弱い動きとなっている。一方、公共投資は累計額の水準

は低いものの単月では持ち直しつつあり、全体の基調としてはなお横ばい圏内にある

住宅投資

6

平成23年 平成24年

貸家系

持家系
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総数

持家系

貸家系

新設住宅着工戸数

　床面積10平方メートル以上の住宅
の着工数。持家と分譲住宅からなる

「持家系」とアパートなどの貸家と給

与住宅の合計である「貸家系」に区

分して集計される。

　住宅は設備や部品が多く、関連産

業のすそ野が広い。また、住宅購入

と同時に家具や自動車、家電製品も

買うことが多いため、国内需要への

影響が大きく、景気や金利にも左右

されることから、景気動向の先行指

標として使われる。

　この１年半ばかりの間、停滞色の濃かった国内・県内経済に好転

の兆しが見え始めた。東日本大震災や歴史的水準の円高、電機

産業での企業再編など景気を下押ししていた要因が一巡し、供給

網の再構築、復旧・復興需要の顕在化など需給両面で明るさが増

してきた。景気はその方向性を転じるかどうかの分岐点にさしか

かっている。

　持ち直しの動きが顕著なのは、金属製品や一般機械など設備投

資系の製造業だ。県内経済は内需型の産業が盛んなため、食料

品なども復興需要の恩恵を受けやすい。足元の１～３月期でマイ

ナス３５となった県内企業の景気判断指数（ＢＳＩ）が、先行き４～６

月期にはマイナス６まで改善する見通しなのも、内需拡大への期待

が膨らんでいるためだろう。これまでのような悲観一色からは潮目

が変わりつつある。

※この欄は、県内調査機関などの経済分析担当者が交代で担当します。

景気回復の兆しとスタグフレーションの懸念

千葉　雄二氏  [鳥取環境大学地域イノベーション研究センター長]
ＢＩＺの

焦点
景気先読みコラム

　ただ、水面下では危うい兆候が見え隠れする。経済停滞とインフ

レが同時進行するスタグフレーションのリスクだ。本格的な景気回

復期に入らないうちに中東情勢の悪化が原油価格をさらに高騰さ

せれば、コスト要因による「悪い物価上昇」（コストプッシュ・インフ

レ）を招く恐れがある。大和総研の予測では、原油価格が１０％上

昇すると、価格転嫁されない場合、企業収益を７．３％押し下げる

という。収益が目減りすれば企業は設備投資や賃上げを抑制し、

その余波を受ける家計は財布の紐を一段と固くする。

　景気回復の兆しとスタグフレーションの懸念。現状では前者の影

響が大きいものの、中東や欧州など外部環境の動向次第で後者

のマイナス要因が強まる。当面、予断を許さない状況が続きそう

だ。



統計表14ｐ

■用途別着工建築物工事金額（総額、３か月平均、前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

9月 10月 11月 12月 1月 2月

原数値 258.7 17.2 48.8 115.5 ▲ 47.2 ▲ 44.4

３か月平均 12.3 27.8 89.8 57.3 30.3 ▲ 8.7

統計表15ｐ

■公共工事請負金額（月別保証請負金額の累計、億円）

結果概要

要因・先行き

9月 10月 11月 12月 1月 2月

月額 71 70 34 45 58 67

累計額 389 459 493 538 596 663

同前年比(%) ▲ 35.5 ▲ 32.5 ▲ 31.2 ▲ 28.3 ▲ 24.1 ▲ 20.0

平成23年 平成24年

7

設備投資 医療・福祉分野の伸びが一服。製造業なども鈍く、足踏み状態

※２月分は県統計課による速報値

○２月の公共工事の発注

　・発注件数200件、前年同月比50.4％増

　・請負金額67億円、同50.9％増

  ・累計額は663億円、前年比20.1％減

○発注者別請負金額（対前年比）

　・国63.6％増、県67.2％増、市町村27.4％減など

○主な大型工事

　・中国地域整備局発注：鳥取西道路本高第２高架橋鋼

上部工事、鳥取西道路本高第１高架橋鋼上部工事

　・鳥取中部ふるさと広域連合発注：新斎場建築工事

○２月の要因

　・大型工事（複数）の発注が押し上げ要因

　・西日本全体では、国などの補正予算の本格執行によ

り前年同月比11.8％増（東日本は同50.7％増）

○基調・先行き

　・平成23年度の累計額は前年度マイナスが確実だが、

単月では12月から３か月連続でプラスが続いており、24

年度は回復基調に転換する公算大

指標解説

○工事総額

　・２月は12億円、前年同月比44.4％減

　・２か月連続のマイナス

　・３か月平均は同8.7％減（６か月ぶり）

○主な用途別の動向（前年同月比）

　・製造業14.2％減、卸売・小売業23.9％減、医療・福祉

95.9％減、その他サービス業342.0％増

2

3 累計額は前年比マイナスが続くが、単月では３か月連続のプラス公共投資

平成23年 平成24年

○２月の要因

　・牽引役だった医療・福祉分野での伸びが一服。製造

業などの動きも鈍く、３か月平均は横ばい圏内に

　・主な工事：パチンコ店舗（境港市）、ドラッグストア店舗

（米子市）、工場（湯梨浜町・智頭町）など

○先行き

　・今後、医療・福祉分野が弱い動きに転じると、下支え

を失って横ばいからマイナス基調に転換する公算も

指標解説
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用途別着工建築物工事金額

　工事に着手した新築，増築又は改築に係る床

面積が10平方メートルを超える建築物の工事金

額。製造業、卸売・小売業などの用途別に集計

され、民間企業を中心とした設備投資の動向を

知る有力な手がかりとなる。
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公共工事請負金額

　西日本建設業保証株式会社が請負業者と前

払金の保証契約を結んだ公共工事の請負金額

を集計したもの。発注のほとんどをカバーするた

め、公共工事の発注動向をとらえる指標として

利用されている。請負契約と保証契約にはおお

むね半月以内のタイムラグがある。



統計表16ｐ

■鉱工業生産動向（季節調整済、平成17年=100）

結果概要

要因

基調・先行き

平成24年

8月 9月 10月 11月 12月 1月

生産指数 89.8 82.6 75.9 88.0 85.7 95.2

前月比 ▲ 7.2 ▲ 8.0 ▲ 8.1 15.9 ▲ 2.6 11.1

出荷指数 93.9 89.7 84.5 87.7 92.0 97.7

前月比 ▲ 2.9 ▲ 4.5 ▲ 5.8 3.8 4.9 6.2

在庫指数 71.6 73.4 73.2 73.3 75.0 76.3

前月比 ▲ 10.3 2.5 ▲ 0.3 0.1 2.3 1.7

生産指数 94.7 93.7 94.6 90.0 88.0 96.8

前月比 ▲ 9.3 ▲ 1.1 1.0 ▲ 4.9 ▲ 2.2 10.0

生産指数 70.0 66.7 67.3 63.6 73.8 72.4

前月比 ▲ 1.4 ▲ 4.7 0.9 ▲ 5.5 16.0 ▲ 1.9

生産指数 67.3 50.7 43.1 50.6 53.0 61.8

前月比 ▲ 31.3 ▲ 24.7 ▲ 15.0 17.4 4.7 16.6

生産指数 74.3 68.9 61.5 144.8 100.8 84.3

前月比 ▲ 7.0 ▲ 7.3 ▲ 10.7 135.4 ▲ 30.4 ▲ 16.4

生産
増産傾向を強める電気機械・情報通信機械が牽引し、

生産の基調は横ばいから持ち直しへ転じている

Ｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎ

○全体（１月）

　・生産指数９５．２、前月比11.1％上昇

　・出荷指数９７．７、前月比6.2％上昇

　・在庫指数７６．３、前月比1.7％上昇

○主要業種（生産指数）

　・食料品・たばこ：前月比10.0％上昇

　・電子部品・デバイス：前月比1.9％低下

　・電気機械：前月比16.6％上昇

　・一般機械：前月比16.4％低下

平成２２年後半から減少基調に入った生産は、２３年５月を底にいったん持ち直しへと動いていたが、円

高や電機産業の企業再編などで再び減少基調となった。足元では電気再編の一巡で増産傾向を強

める電気機械・情報通信機械が牽引し、生産の基調は横ばいから持ち直しへ転じている

鉱工業生産動向

8

食料品・
たばこ

全体

○食料品
　・冷凍水産食品が、輸入物の紅ズワイガニの価格低下を
受け、仕入れ量を増やして増産
　・海藻加工品が、健康食品として注目された一部品目で生
産急増
○電子部品・デバイス
　・磁性材部品で在庫調整、プリント基板用コネクタで円高
による受注減のため、計画減産
　・中・小型液晶素子はスマートフォン向けが増加
○電気機械
　・一部の家電製品で増産の動きが続く
　・企業再編による生産調整はほぼ一巡
○その他
　・情報通信機械：自動車関連通信機器が大幅増加

電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ

電気機械

一般機械

主要業種（生産指数）

○基調
　・平成22年後半以降、エコカー補助など政策効果の剥落
や災害などにより減少基調が続いていた
　・供給網の復旧などを受けて平成23年５月を底に持ち直し
つつあったが、23年後半から電機産業の企業再編の影響
などで腰折れし、再び減少基調に転じた
　・足元では再編の影響がほぼ一巡して、増産傾向を強め
る電気機械・情報通信機械が牽引役となって、生産の基調
は横ばいから持ち直しへ転じている
○先行き
　・米国景気の回復、為替の円安基調に加え、国内の震災

復興需要やエコカー補助金などの政策効果が生産をさらに

押し上げると、持ち直しの動きが強まる。ただ、原油高騰な

ど不確実性も引き続き大きい

平成23年

※前月比の単位は％指標解説

電気機械、食料品などが伸びて生産指数は２ケタの上昇

全体（生産・出荷・在庫指数）
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鉱工業生産指数

　鉱業または製造業に属する企業の

生産活動状況を示すものとして作

成されている。

　鉱工業は国内総生産に占める割

合が高く、経済全体に及ぼす影響も

大きいことから、経済分析上重要な

指標となっている。

　また、ＧＤＰなどと比べて速報性が

あることから景況感をはかる指標と

しても重視されている。

　生産指数とあわせて、「出荷」、

「在庫」などの指数も発表される。

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1

22年 23年 24

食料品・たばこ 電子部品・ﾃﾞﾊﾞｲｽ

電気機械 一般機械



統計表17ｐ

■新規求人倍率・有効求人倍率（季節調整済）

結果概要

要因・先行き

9月 10月 11月 12月 1月 2月

新規求人倍率 1.13 0.98 1.13 1.25 1.14 1.26

同前月比 ▲ 0.02 ▲ 0.15 0.15 0.12 ▲ 0.11 0.12

有効求人倍率 0.67 0.65 0.65 0.68 0.71 0.69

同前月比 0.00 ▲ 0.02 0.00 0.03 0.03 ▲ 0.02

統計表17ｐ

雇用
政策効果の反動が現れるなど、

基調としてなお厳しい状況が続いている

Ｅｍｐｌｏｙｍｅｎｔ

○新規求人倍率

　・２月は1.26倍、前月比0.12ポイント上昇

　・４か月連続で１倍超

○有効求人倍率

　・１月は0.69倍、前月比0.02ポイント低下

　・２か月ぶりに0.7倍台を割り込む

雇用環境は、平成２３年後半から電機産業の企業再編の影響を受けて、それまでの改善傾向から

悪化基調へ転じた。足元は前月、一時的に有効求人倍率の悪化に歯止めを掛けた政策効果の反

動が現れるなど、基調としてなお厳しい状況が続いている

求　　人1 政策効果の反動が現れ、有効求人倍率は低下。基調もなお厳しい状況

平成24年

・本欄に掲載している「所定外労働時間」は、調査機関である厚生労働省において、本号での基調判断に使用する平成２４年１月

分から基準年の変更に伴う数値改定を実施する予定でしたが、算定システムの不具合により改定作業に遅れが生じています。

・平成２４年１月分のデータが本号の公表日（４月２日）までに判明しないことが確実となったため、本号では「所定外労働時間」の

本欄掲載を見送るとともに、基調判断指標から除くこととします。

平成23年

9

○２月の要因

　・新規求人倍率は、前月の緊急雇用対策に伴う公

務関連での雇用吸収により新規求職者が減少したこ

とが影響して大きく上昇

　・有効求人倍率は、前月の緊急雇用対策による公

務関連での求人増の反動が主な要因となって低下

○先行き

　・昨年度末に国の緊急雇用対策がおおむね終了と

なったほか、製造業での企業再編の影響など先行き

は厳しい

指標解説

2 所定外労働
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　　　　　 　　有効求人倍率

新規求人倍率・有効求人倍率

 新規求人倍率は、求職者１人に対しどれだけ
の求人数があるかを示す指標。有効求人倍
率は、新規求人数に前月からの繰越求人数
を加えた有効求人数と、新規求職者数に前月
からの繰越求職者数を加えた有効求職者数
から算出される。



景気指標　（景気動向指数） Ｂｕｓｉｎｅｓｓ　Ｔｒｅｎｄ

1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6

22年 １月 89.0 5.6 0.1 1.1 1.3 1.8 ▲ 0.9 ▲ 0.1 2.1 0.6 60.9 6.7 0.9 0.7 0.2 1.2 0.6 2.0 0.2 1.1 87.4 4.6 ▲ 0.2 2.3 1.0 0.4 0.0 1.6

２月 92.1 3.1 ▲ 0.0 0.1 0.2 1.8 0.7 ▲ 0.3 1.0 0.5 60.0 ▲ 0.9 1.2 2.0 ▲ 0.0 ▲ 0.5 ▲ 0.5 ▲ 2.1 0.3 ▲ 1.3 88.9 1.5 0.6 1.9 0.0 1.0 ▲ 0.2 ▲ 0.9

３月 95.9 3.8 0.8 0.7 1.4 1.8 0.1 0.5 0.8 ▲ 1.6 69.7 9.7 0.9 1.6 1.9 0.9 1.5 ▲ 0.3 2.2 1.2 88.8 ▲ 0.1 ▲ 0.9 1.0 0.3 ▲ 0.5 ▲ 0.1 0.6

４月 97.0 1.1 0.1 ▲ 0.2 0.4 0.7 0.4 0.1 ▲ 0.4 0.7 71.9 2.2 0.6 ▲ 0.2 1.2 ▲ 1.7 ▲ 0.6 0.2 2.1 0.6 85.9 ▲ 2.9 ▲ 2.6 1.2 ▲ 0.8 ▲ 0.4 1.1 ▲ 0.8

５月 92.5 ▲ 4.5 ▲ 0.9 ▲ 0.5 ▲ 0.7 ▲ 0.7 ▲ 0.4 ▲ 0.9 0.5 ▲ 0.4 76.9 5.0 0.6 2.6 1.2 ▲ 0.6 ▲ 0.6 1.2 1.4 ▲ 0.9 87.4 1.5 ▲ 0.1 1.9 0.1 0.8 ▲ 0.8 0.1

６月 93.0 0.5 ▲ 0.0 1.3 0.6 ▲ 1.8 ▲ 0.7 ▲ 0.2 0.6 1.0 79.9 3.0 1.5 0.3 0.6 ▲ 0.3 0.1 ▲ 0.4 0.6 0.7 85.6 ▲ 1.8 0.1 ▲ 0.8 0.2 ▲ 1.1 ▲ 0.4 0.7

７月 94.1 1.1 0.7 ▲ 1.3 ▲ 0.5 ▲ 0.8 2.0 0.4 ▲ 0.7 1.7 72.1 ▲ 7.8 ▲ 0.4 ▲ 1.6 ▲ 2.1 0.6 ▲ 0.2 0.5 ▲ 2.3 ▲ 2.4 84.2 ▲ 1.4 ▲ 0.5 ▲ 0.1 ▲ 0.3 ▲ 0.2 0.0 0.0

８月 89.9 ▲ 4.2 ▲ 0.2 0.4 ▲ 0.6 ▲ 1.6 ▲ 1.3 ▲ 0.2 0.3 ▲ 0.8 74.5 2.4 1.0 0.2 ▲ 0.4 0.2 ▲ 0.1 0.9 ▲ 0.9 1.5 83.3 ▲ 0.9 0.3 ▲ 0.9 ▲ 0.3 ▲ 0.4 0.4 0.3

９月 89.7 ▲ 0.2 ▲ 0.7 ▲ 0.1 ▲ 0.3 0.9 0.0 0.1 ▲ 0.5 1.0 69.8 ▲ 4.7 ▲ 0.3 ▲ 0.2 ▲ 0.5 ▲ 0.4 0.0 ▲ 3.1 0.1 ▲ 0.4 82.0 ▲ 1.3 ▲ 0.8 ▲ 0.1 0.5 0.0 0.0 ▲ 0.4

10月 90.0 0.3 0.1 ▲ 0.2 0.1 ▲ 0.1 0.1 ▲ 0.3 0.8 ▲ 0.0 68.6 ▲ 1.2 0.5 ▲ 1.4 ▲ 1.2 0.3 1.4 1.0 ▲ 1.6 ▲ 0.4 82.4 0.4 0.1 0.0 0.5 0.4 ▲ 0.4 ▲ 0.0

11月 92.8 2.8 0.7 1.4 ▲ 0.3 0.4 0.7 0.0 0.9 ▲ 0.6 70.5 1.9 1.4 1.0 0.3 ▲ 1.7 ▲ 0.6 0.3 0.6 0.8 81.7 ▲ 0.7 0.1 ▲ 0.5 ▲ 0.0 ▲ 0.2 0.0 0.2

12月 92.7 ▲ 0.1 0.1 ▲ 0.7 0.7 0.6 ▲ 0.3 ▲ 0.4 0.4 0.1 72.8 2.3 0.1 0.3 0.0 0.8 0.2 ▲ 0.9 1.0 0.8 81.2 ▲ 0.5 ▲ 0.6 0.2 ▲ 0.3 ▲ 0.1 0.0 0.7

23年 １月 87.4 ▲ 5.3 ▲ 2.0 ▲ 0.9 0.0 1.1 1.0 0.4 ▲ 1.7 ▲ 2.7 68.7 ▲ 4.1 0.5 ▲ 2.7 0.6 ▲ 0.3 ▲ 3.4 ▲ 0.9 2.1 ▲ 0.1 79.8 ▲ 1.4 0.1 1.3 ▲ 0.2 ▲ 0.9 0.4 ▲ 1.7

２月 94.7 7.3 2.3 2.5 0.2 0.8 ▲ 1.1 ▲ 0.1 0.7 2.4 73.7 5.0 ▲ 0.3 2.7 ▲ 1.2 ▲ 0.5 3.7 2.4 ▲ 2.2 0.5 81.9 2.1 0.5 1.3 0.1 0.2 0.0 0.2

３月 86.2 ▲ 8.5 ▲ 0.8 ▲ 0.9 ▲ 1.7 ▲ 0.9 1.1 ▲ 1.4 ▲ 0.9 ▲ 2.7 71.9 ▲ 1.8 ▲ 0.3 0.0 0.3 0.8 ▲ 3.4 ▲ 1.2 0.6 1.3 81.5 ▲ 0.4 ▲ 0.1 ▲ 1.1 ▲ 0.0 0.1 ▲ 0.6 1.6

４月 85.0 ▲ 1.2 0.5 ▲ 0.8 ▲ 1.8 ▲ 1.4 ▲ 0.1 ▲ 0.1 1.0 1.8 68.8 ▲ 3.1 0.5 1.4 ▲ 2.2 ▲ 2.6 3.2 0.1 ▲ 2.6 ▲ 1.0 74.7 ▲ 6.8 ▲ 2.1 0.2 0.0 ▲ 1.0 ▲ 1.8 ▲ 1.7

５月 81.3 ▲ 3.7 ▲ 2.1 ▲ 0.6 1.2 0.8 ▲ 1.0 ▲ 0.8 0.1 ▲ 0.8 57.1 ▲ 11.7 ▲ 0.7 ▲ 3.3 ▲ 0.4 ▲ 0.9 ▲ 1.7 ▲ 2.6 ▲ 1.2 ▲ 0.9 75.0 0.3 0.3 ▲ 1.2 0.3 0.9 0.1 0.3

６月 85.2 3.9 0.5 1.1 ▲ 0.9 0.1 1.4 0.4 ▲ 0.8 2.4 69.2 12.1 0.8 0.7 3.0 1.5 1.3 2.4 3.1 ▲ 0.7 74.9 ▲ 0.1 ▲ 0.0 1.3 ▲ 0.2 ▲ 1.4 ▲ 0.0 0.4

７月 80.6 ▲ 4.6 0.5 ▲ 1.2 ▲ 1.3 0.1 0.2 ▲ 0.1 ▲ 0.3 ▲ 2.1 64.3 ▲ 4.9 ▲ 1.5 ▲ 3.1 0.5 ▲ 1.3 ▲ 0.2 ▲ 1.6 0.8 1.5 74.5 ▲ 0.4 ▲ 0.0 ▲ 1.8 1.2 ▲ 0.2 0.1 0.6

８月 79.5 ▲ 1.1 0.3 1.6 0.8 ▲ 0.7 ▲ 0.8 ▲ 0.1 0.4 ▲ 1.9 62.3 ▲ 2.0 1.6 0.3 ▲ 0.2 ▲ 0.3 ▲ 0.7 ▲ 2.9 ▲ 0.2 0.5 70.6 ▲ 3.9 ▲ 0.4 ▲ 1.4 ▲ 0.5 ▲ 0.8 0.1 ▲ 0.3

９月 79.4 ▲ 0.1 0.7 ▲ 1.2 ▲ 0.4 ▲ 1.5 ▲ 1.0 0.8 1.1 2.0 62.5 0.2 ▲ 0.3 1.8 ▲ 1.6 0.5 0.7 2.3 ▲ 1.9 ▲ 1.4 70.1 ▲ 0.5 ▲ 0.3 0.6 ▲ 0.5 0.5 0.5 ▲ 0.7

10月 72.4 ▲ 7.0 ▲ 0.6 ▲ 1.5 0.0 ▲ 0.3 0.0 ▲ 0.2 ▲ 1.8 ▲ 2.0 56.4 ▲ 6.1 ▲ 1.0 ▲ 1.2 ▲ 2.5 ▲ 0.7 ▲ 0.1 ▲ 2.4 0.7 1.1 69.7 ▲ 0.4 ▲ 1.3 ▲ 0.5 0.2 0.3 0.5 1.1

11月 78.7 6.3 ▲ 0.0 2.0 2.0 ▲ 0.6 2.2 ▲ 0.1 0.2 1.6 58.2 1.8 ▲ 0.3 0.2 2.0 0.4 0.5 ▲ 2.0 2.1 ▲ 1.0 70.2 0.5 1.9 ▲ 0.4 ▲ 0.5 0.9 ▲ 0.3 ▲ 0.3

12月 80.9 2.2 0.3 1.7 ▲ 0.8 ▲ 1.3 ▲ 1.3 0.3 1.6 2.2 68.9 10.7 2.0 0.3 ▲ 0.1 1.7 ▲ 0.0 2.3 3.0 1.6 70.3 0.1 ▲ 1.3 ▲ 0.1 0.2 0.3 0.4 1.1

23年 １月 75.6 ▲ 5.3 未 ▲ 2.1 0.6 0.2 ▲ 0.4 ▲ 0.4 0.1 ▲ 2.6 74.1 5.2 1.1 4.1 3.5 ▲ 0.6 2.5 ▲ 3.9 未 ▲ 1.4 65.0 ▲ 5.3 未 ▲ 3.5 0.7 未 0.0 ▲ 2.1

【注】 逆＝逆サイクル、前＝前年同月比、未＝未公表、ｒ＝訂正値（以下同じ）　／　各系列の「前月差に対する寄与度」は四捨五入しているため合計値は前月差に一致しない場合がある

22年 １月 83.0 3.4 58.4 1.2 85.2 1.4 68.8 68.8 66.7 87.9 87.8 79.8 72.7 100.0 75.0

２月 88.2 5.2 58.4 ▲ 0.0 86.4 1.1 75.0 37.5 33.3 88.3 89.1 79.6 90.9 100.0 66.7

３月 92.3 4.2 63.5 5.2 88.4 2.0 75.0 100.0 66.7 91.2 90 80.3 90.9 100.0 83.3

４月 95.0 2.7 67.2 3.7 87.9 ▲ 0.5 87.5 75.0 50.0 92.4 90.9 79.7 100.0 100.0 33.3

５月 95.1 0.1 72.8 5.6 87.4 ▲ 0.5 50.0 87.5 41.7 91.0 90.8 80.4 81.8 77.3 50.0

６月 94.2 ▲ 1.0 76.2 3.4 86.3 ▲ 1.1 50.0 87.5 50.0 91.2 91.5 81.4 36.4 45.5 33.3

７月 93.2 ▲ 1.0 76.3 0.1 85.7 ▲ 0.6 37.5 37.5 41.7 90.8 91.4 83.2 27.3 40.9 100.0

８月 92.3 ▲ 0.9 75.5 ▲ 0.8 84.4 ▲ 1.4 75.0 37.5 25.0 91.0 91.7 82.7 45.5 54.5 100.0

９月 91.2 ▲ 1.1 72.1 ▲ 3.4 83.2 ▲ 1.2 37.5 18.8 16.7 90.2 90.9 82.9 54.5 36.4 66.7

10月 89.9 ▲ 1.4 71.0 ▲ 1.2 82.6 ▲ 0.6 25.0 50.0 41.7 89.8 90.2 83.4 36.4 36.4 50.0

11月 90.8 1.0 69.6 ▲ 1.3 82.0 ▲ 0.5 75.0 37.5 33.3 91.4 91.6 82.8 54.5 36.4 33.3

12月 91.8 1.0 70.6 1.0 81.8 ▲ 0.3 75.0 50.0 66.7 92.3 92.2 82.6 72.7 72.7 41.7

23年 １月 91.0 ▲ 0.9 70.7 0.0 80.9 ▲ 0.9 43.8 50.0 33.3 93.4 92.7 83.1 86.4 72.7 50.0

２月 91.6 0.6 71.7 1.1 81.0 0.1 50.0 81.3 33.3 95.1 93.9 84.7 90.9 72.7 66.7

３月 89.4 ▲ 2.2 71.4 ▲ 0.3 81.1 0.1 50.0 62.5 33.3 92.5 86 82.9 45.5 9.1 33.3

４月 88.6 ▲ 0.8 71.5 0.0 79.4 ▲ 1.7 50.0 50.0 50.0 90.4 86.3 84.5 18.2 18.2 50.0

５月 84.2 ▲ 4.5 65.9 ▲ 5.5 77.1 ▲ 2.3 31.3 0.0 33.3 91.8 88.6 83.8 27.3 9.1 16.7

６月 83.8 ▲ 0.3 65.0 ▲ 0.9 74.9 ▲ 2.2 37.5 37.5 33.3 93.6 90.8 83.9 27.3 81.8 66.7

７月 82.4 ▲ 1.5 63.5 ▲ 1.5 74.8 ▲ 0.1 25.0 37.5 33.3 95.0 91 83.9 72.7 100.0 25.0

８月 81.8 ▲ 0.6 65.3 1.8 73.3 ▲ 1.5 50.0 62.5 33.3 94.7 91.2 84.4 72.7 81.8 58.3

９月 79.8 ▲ 2.0 63.0 ▲ 2.3 71.7 ▲ 1.6 37.5 25.0 33.3 92.9 90.3 85.7 36.4 27.3 66.7

10月 77.1 ▲ 2.7 60.4 ▲ 2.6 70.1 ▲ 1.6 37.5 31.3 16.7 92.5 91.3 84.1 36.4 45.5 50.0

11月 76.8 ▲ 0.3 59.0 ▲ 1.4 70.0 ▲ 0.1 62.5 50.0 50.0 93.0 90.1 85.2 45.5 36.4 58.3

12月 77.3 0.5 61.2 2.2 70.1 0.1 68.8 75.0 50.0 93.3 93 86.3 45.5 81.8 33.3

24年 １月 78.4 1.1 67.1 5.9 68.5 ▲ 1.6 57.1 71.4 37.5 94.4 92.7 83.8 80.0 70.0 20.0
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消　費　（大型小売店、ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店） Ｐｅｒｓｏｎａｌ　Ｃｏｍｓｕｍｐｔｉｏｎ

 前年比 販売額  前年比 販売額  前年比

全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店 既存店 既存店 既存店

百万円 百万円 百万円 億円 ％ 億円 ％ 億円 ％

22年 １月 6,082 4.8 ▲ 5.4 1,868 ▲ 6.1 ▲ 6.1 4,214 10.5 ▲ 5.0 17,145 ▲ 5.7 6,209 ▲ 5.7 10,937 ▲ 5.7

２月 4,754 9.0 ▲ 3.7 1,442 ▲ 8.1 ▲ 8.1 3,312 18.6 ▲ 1.1 14,026 ▲ 4.0 4,763 ▲ 5.3 9,264 ▲ 3.2

３月 5,113 8.8 ▲ 4.6 1,797 ▲ 2.3 ▲ 2.3 3,316 16.0 ▲ 6.0 15,833 ▲ 4.9 5,915 ▲ 3.6 9,918 ▲ 5.6

